¹⁵⁾ H. Denifle, *Chartularium Universitatis Parisiensis*. I, 248.

dankens und Gedankenzusammenhanges die dubitatio und quaestio hinzutrat¹⁶⁾.

Unser Anonymus entwickelt nun eine Reihe quaestiones zu den Büchern der Ethica nova und Ethica vetus. Ich bringe deren Überschriften und zum Belege auch einige Texte. Die erste quaestio zum ersten Buch zur Ethica nova behandelt die Frage, ob die Ethik eine Wissenschaft sei. Ich bringe sie im Wortlaut.

Circa primum librum id est ethiam novam solent quedam generalia quæri. Primum est, utrum de felicitate sit scientia. Et videtur quod non. Felicitas est bonum spirituale et de tali non potest esse certa cognitio apud nos, quia, sicut vult Aristoteles in secundo physicorum (muß metaphysicorum heißen), intellectus noster obscurus est et hebes ad nature manifestissima et dicit Commentator ibidem, quod per manifestissima dat intelligi spiritualia, que omnino sunt separata a motu et materia. Cum igitur felicitas sit bonum spirituale, videtur, quod de ipsa apud nos non sit certa cognitio, quare nec firma scientia. Ad hoc intelligendum (fol. 136r), quod illud bonum dupliciter potest considerari. Uno modo in relatione ad suam causam et hoc modo de ipso non est scientia apud nos nec certa cognitio vel si est magis pertinet ad astronomiam. Alio modo potest considerari felicitas ratione subiecti (?) et ita potest cognosci secundum proprietates, per quas movet ad operandum, et sic facit scientiam apud nos. Et videtur, quod scientia moralis non sit scientia. Est enim de moribus, qui sunt a voluntate. De voluntate autem nulla est firmitas vel certitudo, cum sit ad contraria. Quare nec de suis effectibus. Ad hoc dicendum, quod de moribus habemus notitiam in operationibus, per quas acquiruntur. Quare qualitates et proprietates possunt cognosci in anima. Sunt autem proprietates denominative circa bonas operationes et circa malas et de talibus potest esse scientia secundum hunc modum. Sed ad hoc obitur sic. Sic non est quod hec doctrina traditur modo tropico id est figurali vel exemplarti, ut testatur ipsemet auctor in littera, quod adhuc non videtur esse scientia, cum scientia debeat procedere via demonstrativa. Ad hoc intelligendum est, quod sicut sophista procedit ex principiis propriis et secundum suas proprietates procedendi, non enim ex aliis debet procedere, et in hoc habet artem, a simili dico, quod hec scientia, que est de operationibus bonis vel malis, cum operationes sint circa singularia, non possunt talia considerari nisi per typum et figuram et ideo moralis procedit ex talibus tanquam ex propriis principiis et cum hoc habet artem. Sicut enim habetur in principio topicorum bonus est medicus, qui procedit secundum artem nichil amittens de contingibus, quamvis non semper sanet. A simili bonus est moralis, qui procedit sufficienter ex sibi pertinentibus. Aus diesem Text, der zugleich als Beleg für die Arbeitsweise unseres Anonymus dienen möge, ist der Hinweis auf den Comentator bedeutsam. Es ergibt sich hieraus,

¹⁶⁾ M. Grabmann, *Hilfsmittel und Methoden des Aristotelesstudiums im Mittelalter*. 17—53.

daß diese Quaestionensammlung nicht vor 1230, vor der Zeit, da die Werke des Averroes in der Übersetzung des Michael Scotus in den Gesichtskreis der Scholastik getreten sind, hergestellt worden ist.

Item queritur, quomodo felicitas sit subiectum huius scientie.

Item queritur, utrum felicitas, de qua hic agitur, sit causata, et videtur quod non. Probat enim hic auctor, quod illa est bonum perfectum. Sed nihil est tale nisi primum. Ergo est incausata. Ad hoc dicimus, quod felicitas dicitur esse bonum perfectum inter bona particularia vel humana. Et sic intelligit hic Aristoteles. Primum autem non est particulare in sui essentia, cum sit simplicissimum. Propter hoc illud, quod dicitur hic, intelligitur de felicitate causata. Gegen Schluß dieser kurzen quaestio steht am Rand von einer anderen Hand: Dubito hic cave. Durch diese Bemerkung sollte wohl die Zurückdrängung des göttlichen Faktors durch einen theologischen Benützer dieser Handschrift beanstandet werden.

Deinde queritur, utrum illud bonum sit communicabile omnibus rebus. In dieser kurzen quaestio ist der Timaeus Platos zitiert.

Item queritur, utrum corpus sit natum recipere felicitatem sicut anima. Et videtur, quod sic, cum sit instrumentum, per quod anima operatur bonum et ita videtur corpus mereri sicut anima. Ad hoc dicimus, quod secundum theologos hoc habet veritatem, quia ponunt animam reijungi corpori post mortem. Sed hoc est plus per miraculum quam per naturam. Simpliciter enim hoc est innaturale et ideo non ponitur a philosophis. Et propter hoc cum felicitas sit post mortem, sicut probat hic auctor, et non ponunt philosophi animam post mortem conjungi corpori. Et ideo proprie felicitas per naturam debetur solum anime et non corpori. Man beachte hier die scharfe Trennung von theologischer und philosophischer Betrachtungsweise, die leicht zur Theorie von der doppelten Wahrheit gesteigert werden konnte. In dem Verurteilungsdekret des Bischofs Stephan Tempier vom Jahre 1277 steht der Satz: Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est eam investigari per rationem¹⁷⁾.

Gratia huius queritur, utrum sit felicitas ante mortem. Et videtur, quod sic, quia sicut dicit hic auctor, felicitas est in vita. Felicitas enim quedam vita dicitur. Sed vita est ante mortem. Ergo et felicitas. Sic dicendum, quod duplex est vita, una scilicet, in qua vivit anima cum corpore et hec est temporalis et inconstans et ideo in tali non est felicitas. Est autem alia vita, qua vivit anima in se intelligendo et affectando primum et in tali est felicitas. Anima enim maxime vivit in se post mortem cum sit a corpore separata et ideo innuit hic Aristoteles felicitatem esse post mortem.

Item queritur, utrum eadem felicitas sit participabilis ab omnibus vel pluribus.

Est autem dubitatio, quare in hac scientia plus facit mentionem de auditoribus quam in aliis.

Item, cum felicitas sit finis, qui sequitur ad virtutem, videtur, quod pars illa, in qua agit de felicitate, debet sequi ad illam partem,

¹⁷⁾ P. Mandonnet, *Siger de Brabant et l'averroïsme latin au XIII^e siècle*. II, Louvain 1908, 191.

in qua agit de virtute. Ergo liber ille in quo agit de virtute debet preordinari in ethicis. Dicendum, quod finis est principaliter intentus in moralibus eo quod propter ipsum fiunt omnino omnia alia. E huic concordat Aristoteles in physicis, ubi dicit quod finis imprimit necessitatem eis, que fiunt ad finem. Sic ergo patet ex predictis, quod in moralibus liber, in quo agitur de de fine, debet primo et principaliter ordinari,

Item queritur, utrum aliquid possit poni summe malum,

Questiones secundi libri.

Circa secundum librum solent generalia queri. Primum est, quare non agat hic de virtute intellectuali sicut de consuetudinali. Dicendum, quod virtus intellectualis est per contemplationem et inquisitionem divinorum, ex qua efficitur aliquis ad diligendum primum super omnia. Unde talis virtus non habet cognosci per aliquas operationes, sed totaliter spiritualis est et ideo non ita cognitio nec de eius proprietatibus nec scientia. Vel potest dici, quod talis virtus est solum in illis, in quibus maxime inspiratur gratia divina et propter hoc non est nostrum scire eius proprietates et ideo hic non agit de illa sicut de consuetudinali. Hier ist die Rücksichtnahme auf die theologische Auffassung beachtenswert.

Item quare non agit de virtute exemplari sed de illa que est purgativa animi. Unser Autor erörtert hier eine Frage, die nicht unmittelbar mit dem aristotelischen Text zusammenhängt, sondern zu der er durch neuplatonische Gedanken des Macrobius, den er hier und noch anderswo in seinem Werke zitiert, angeregt worden ist¹⁸⁾.

Item queritur, quomodo intelligendum est quod virtus intellectualis relinquatur ex admiratione superiorum a primo.

Deinde queritur. Auctor probat hic, quod virtus non est a natura sed contra sicut est, quod illa, que sunt preter naturam, indifferenter se habent ad hoc quod sunt in diversis, sed illa que sunt a natura situm habent determinatum, ut vult Aristoteles in fine peryermenias, quod illa que sunt a natura non sunt ad contraria. Cum igitur virtutes non sint a natura certis rationibus videtur, quod virtus habeat situm determinatum in suo esse. Dicendum est cum auctore, quod virtus nec omnino est a natura nec omnino preter naturam. Sumus nati recipere virtutem per naturam. A natura tamen non acquiritur virtus in nobis, sed a voluntate et ab operatione, que a voluntate est.

Item queritur, utrum necesse est intelligentias moveri per virtutem sicut homo.

Ex potest queri, quare angelus non potest iterum in bonitate reverti ita quod habeat remedium, homo vero malus bene potest. Hier ist wieder theologisches Gebiet berührt (sol. 13b v).

¹⁸⁾ Vgl. Schedler, *Die Philosophie des Macrobius und ihr Einfluß auf die Wissenschaft des Mittelalters*, Münster 1916. — H. Van Lieshout, *La Théorie Plotinienne de la vertu*. Essai sur la genèse d'un article de la somme théologique de saint Thomas. Freiburg (Schweiz), Paderborn 1906. — M. Wittmann, *Die Ethik des hl. Thomas von Aquin*. In ihrem systematischen Aufbau dargestellt und in ihren geschichtlichen, besonders in den antiken Quellen durchforscht. München 1933, 308 ff.

Item queritur, utrum recta ratio sufficit ad ad faciendum virtutem.

Item queritur, utrum scire eam facit ad virtutem sicut velle,

Item videtur, quod virtus sit potentia non habitus.

Item queritur, quomodo virtus dicatur media inter dua vitia.

Item queritur hic, quod dicit auctor, quod difficile est medium invenire.

Questiones tertii libri.

Super librum tertium incidunt questiones. Primo ergo queritur, quia videtur, quod hic male demonstrat de voluntario, cum non sit principium ad virtutem.

Item videtur, quod ille, qui operatur involuntarie, bene possit operari ad virtutem, ut patet in multis hominibus qui faciunt bona involuntaria sicut quidam claustrales.

Item videtur, quod eligentia non sit necessaria ad operandum, quia qui statim sine deliberatione facit bonum, melius facit quam qui cum deliberatione. Tunc enim apparet, quod talis operatio ex pura voluntate procedit non coacta.

Item queritur, utrum sit idem eligentia quid consilium.

Utrum nos sumus tota causa boni sicut sumus tota causa mali. Et videtur, quod sic per jam dicta, quia voluntas est in nobis sicut principium utriusque. Ad quod dicimus, quod loquendo philosophice sumus tota causa utriusque, loquendo tamen theologice non sumus sufficientes ad bonum, sed oportet gratiam in nobis a Deo infundi, que a theologis synderesis appellatur.

Ich mache hier wiederum auf die Auseinanderhaltung der philosophischen und theologischen Denkweise und auch auf die Rücksichtnahme auf die theologische Lehre aufmerksam. Auffallend ist die Gleichsetzung von Synderesis und göttlicher Gnade. Es hatte doch schon, wie wir aus den Forschungen O. Lottins wissen, Philippus Cancellarius in seiner wohl schon etwas vor 1228 geschriebenen Summa de bono den theologischen Begriff der Synderesis geklärt und festgelegt.